
Z obsahu �ísla 
 
str. 02 – Stavba supermarketu 
str. 04 – Informace pro Spolky 
str. 06 – Rozhovor s Karlem Ková�em a Václavem Kašparovským 
str. 09 – Nové knihy v M�stské knihovn� 
str. 11 – Z kroniky Sychrova (1. �ást) 
str. 12 – Sportovní zprávy 
str. 14 – Sokolské aktivity 
str. 16 – Kalendá� akcí 
 
Astronomické informace – zá�í 2005  
 
Slunce vstupuje 23. zá�í v 0 h 23 min do znamení Vah. Nastává podzimní rovnodennost, 
za�íná astronomický podzim.  
 
M�síc je 3.9. v novu, 11.9. v první �tvrti, 18.9. v úpl�ku, 25.9. v poslední �tvrti. 
P�ízemí nastává 16. zá�í, odzemí 1. a 28. zá�í. 1. a 28. 9. se M�síc na obloze promítá poblíž 
planety Saturn, 6. a 7. zá�í ve�er jej spat�íme v blízkosti Jupiteru a Venuše, 21. zá�í nedaleko 
planety Mars.  
 
Planety slune�ní soustavy: Merkur se objevuje na za�átku m�síce ráno nízko nad 
východoseverovýchodem, promítá se do souhv�zdí Lva poblíž jeho nejjasn�jší hv�zdy 
Regulus. K jeho vyhledání je výhodné použít malý dalekohled, nap�íklad triedr. Na ve�erní 
obloze zá�í nízko nad západojihozápadním obzorem velmi jasná Venuše, v zá�í p�echází ze 
souhv�zdí Panny do Lva. Po�átkem m�síce ji spat�íme t�sn� u Jupiteru, který zapadá již 
kolem 20. hodiny a po celý m�síc je viditelný v Pann� ve�er nízko 
nad západem. Na ranní obloze svítí planeta Saturn, promítá se do souhv�zdí Raka nedaleko 
hv�zdokupy Jesli�ky. V zá�í nastávají výhodné pozorovací podmínky ke sledování planet 
Uran (pohybuje se v souhv�zdí Vodná�e) a Neptun (Kozoroh), k jejich vyhledání však 
pot�ebujeme dalekohled a mapku. Je k dispozici na hv�zdárn�, zájemc�m ji zašleme na 
požádání.  
 
Hv�zdárna je v zá�í pro ve�ejnost otev�ena ve st�edu a v pátek od 20 do 22 h, program spojený 
s výkladem a pozorováním no�ní oblohy za�íná ve 20 hodin. Víkendová pozorování Slunce a 
prohlídky hv�zdárny probíhají v sobotu (10 – 12 h) a v ned�li (13 – 15 h). Pozorování objekt� 
na obloze je možné uskute�nit jen za jasného po�así. 
Bližší informace o akcích hv�zdárny najdete na plakátech a také na nást�nce 
hv�zdárny. Jednou z nich je prohlídka odborných pracoviš� hv�zdárny spojená s 
mimo�ádným no�ním pozorováním vesmíru a doprovodným programem, po�ádaná v rámci 
mezinárodní akce Noc s v�dci v pátek 23. zá�í.  
 
 
Ji�í Kordulák, Hv�zdárna v Úpici 
 
 
Na pozemku Hv�zdárny v Úpici se letos uskute�nila již 47. Letní expedice mládeže, které se 
zú�astnilo 70 mladých lidí z celé �eské republiky i ze zahrani�í. Na snímcích expedi�níci 
p�ipravují pod dohledem �editelky Evy Markové dalekohledy pro denní pozorování Slunce. 
Za úsp�šný pr�b�h expedice pat�í dík M�stu Úpice za ochotu p�i zhasínání pouli�ního 



osv�tlení a n�kterým ob�an�m m�sta za vst�ícnost a ohleduplnost. 
 
Zprávi�ky z lánské školi�ky 

 
Víkendovky 
Ani na sklonku školního roku naši žáci nezaháleli. Jestliže n�kte�í zlí jazykové tvrdí, že se 
d�tem ve škole nelíbí a chodí do ní pouze z donucení, u nás na Lánech tomu tak není. Sv�d�í 
o tom i dv� víkendové akce, které pro své spolužáky p�ipravil D�tský parlament.  

První, D�jepisná víkendovka (27. 5. – 29. 5. 2005), na které se mluvilo hlavn� o 
historii našeho státu, byla ur�ena žák�m 6.-9. t�íd. N�kte�í z nás se poprvé podívali do 
skute�ného opevn�ní – p�chotního  srubu  T–S 27 na Odolov�. Milým hostem této 
víkendovky se stal úpický kroniká� pan Václav Kašparovský, který nám zap�j�il k 
prohlédnutí kroniky z roku 2003. Na fotografiích se objevili i naši žáci a u�itelé. Pan 
Kašparovský nám potvrdil, že o naší škole se v kronice zmi�uje velice �asto.  

Druhá, Pohádková víkendovka (17. 6. – 19. 6. 2005), ur�ená žák�m 1.–5. t�íd byla 
zam��ena na pohádky Karla �apka a Boženy N�mcové. Ukázky z n�kterých pohádek pro n� 
p�ipravili �lenové D�tského parlamentu. D�ti tak navštívily havlovického vodníka, loupežníka 
Lotranda s jeho synem, úpického doktora, kn�žnu Hortenzii a babi�ku z Ratibo�ic. Na 
po�ádek dohlížel zlý �ert. Poté se d�ti svezly ko�ským povozem. Pod�kování pat�í spolku 
Chalup�ní, které zap�j�ilo v�z a  ko�ímu - panu Nývltovi, který nám v�noval celé odpoledne. 
Dalšími hosty této víkendovky byli úpi�tí loutká�i, kte�í d�tem p�edvedli mnohé ze svého 
um�ní. 

 
V�eli�ky na horách 
Od 2. do 9. �ervence se již pot�etí v rámci Minimálního preventivního programu ZŠ Úpice-
Lány uskute�nil týdenní letní tábor na horském hotelu Tet�eví boudy. Letos jsme spole�n� 
s d�tmi hledali poklad v Krakonošov� zahrádce. Po celý týden d�ti sbíraly klí�e od zahrádky a 
plnily „v�elky“: plavce, turistku, bylinká�ku, sportovce, p�írodov�dce… Celý tábor byl již 
tradi�n� zam��en na poznávání Krkonoš. K tomu samoz�ejm� pat�í také jízda lanovkou na 
�ernou horu i vlá�kem v Peci pod Sn�žkou. I když nám letos po�así moc nep�álo, d�ti i 
u�itelé p�ijeli spokojeni.  

 
Pod�kování 

Vzhledem k tomu, že Základní škola Úpice-Lány si b�hem posledních let vytvo�ila dobré 
jméno, všechny tyto akce  podpo�il významnou finan�ní dotací i Královéhradecký kraj. 

D�kujeme. 
 

         Mgr. Iveta Ji�í�ková 
Mate�ská škola Suchovršice 
 
Na ja�e tohoto roku jsme se jako MŠ p�ihlásili ke grantovému projektu Nadace 
Partnerství a St�ediska ekologické výchovy SEVER realizovaného ve spolupráci  
s firmou Toyota, Královéhradeckým krajem a Ekocentrem Paleta s názvem "Škola pro 
udržitelný život". 
     Naším cílem bylo získat n�jaké finan�ní prost�edky k realizaci prom�ny zahrady, která 
by sloužila nejen d�tem z MŠ, ale také k setkáním rodin s d�tmi �i k p�íjemnému 
posezení obyvatel obce. Náš projekt dostal název: "Sejdeme se u školy" a jde o úzkou 
spolupráci MŠ, OÚ, rodi��, organizací a obyvatel obce. Následovalo n�kolik setkání a diskusí 
nad tím,jakou podobu bychom zahrad� cht�li dát, a po vy�ízení administrativních záležitostí 
bylo MŠ p�id�leno 20 000 korun. A tak se za�alo pomalu vše p�ipravovat a chystat,každý 



pomáhá jak se dá. Velice si považujeme spole�ných chvil p�i drobných brigádách, p�i kterých 
se chystají tzv: drobnosti, aby se na podzim tohoto roku mohla zahrada celá prom�nit a d�lat 
radost všem. 
    Pokud Vás zajímá postup prací, sledujte fotodokumentaci na internetových stránkách 
SOJH, kde vás také informujeme. 
                                                                                                                  Dana Kultová 

 
 
Mate�ská škola Suchovršice 
 
Nabízí od ledna 2006 volné místo kucha�ky a vedoucí školní 
jídelny zárove�. 
Pokud máte zájem o tuto práci, zašlete sv�j životopis na adresu : 
Mate�ská škola Suchovršice - Suchovršice 122 - 542 32 Úpice. 
Nebo se dostavte osobn� p�ímo do MŠ. Sd�líme Vám i další podrobnosti a informace o 
pracovních a platových podmínkách. 
Prosím zájemce, aby se p�ihlásili nejpozd�ji do konce m�síce zá�í 2005. 
                                                                                        Dana Kultová 
 
 
Oddíl ledního hokeje TJ SPARTA Úpice oznamuje, že v letošním roce op�t 

bude  
 

Š K O L A     B R U S L E N Í  
 



bohužel do uzáv�rky tohoto �ísla Úpicka není znám termín zahájení, proto 
žádáme zájemce, kte�í by své d�ti cht�li na bruslení posílat, aby sledovali 

plakáty, 
kde uvedeme první odjezdy do Trutnova na Zimní stadion. 

Informace dostanou i žáci 1. až 5. t�ídy na školách 
    

          Karel   S r n a 
 
 

Kamarádi ze Severu 
 
     V Úpici jsme p�ivítali staré známé z Dánska z naší sp�átelené školy z m�sta Härlev. 
Ub�hlo již dlouhých 12 let od té doby, co jsme se poprvé vid�li. Pro Dány je to spíše 
kuriozita, že se poda�ilo udržet vztahy s cizí školou tak dlouho, protože s žádnou z ostatních 
zemí po celé Evrop� se jim to nepovedlo. P�átelé ze zem� Hanse Christiana Andersena k nám 
p�ijeli z ostrova Bornholm, na kterém leží i hlavní m�sto Koda�. Aby se k nám dostali, museli 
absolvovat 2 hodiny jízdy trajektem po Baltském mo�i a poté 14 hodin jízdy autobusem 
nap�í� N�meckem. 

Jelikož je Dánsko velice nížinatá a p�edevším ostrovní zem� poblíž mo�e, nemají zde 
lidé p�íležitost užít si zimních radovánek jako my. Nejvyšším bodem, v tomto p�ípad� se totiž 
nedá mluvit o ho�e, je 175 m vysoký Himmelberget (Nebeská hora). Proto naši p�átelé 
v�novali první t�i dny pobytu u nás lyžování, n�kte�í z nich stáli na lyžích docela poprvé. 

„Nikdy jsem nezažil n�co tak mírumilovného, jako je �eská p�íroda, šum vody a 
strom�,“ zmínil se jeden z nich. Po celou dobu jejich pobytu se o n� starala naše ZUŠ. Bez 
povšimnutí pro n� nez�stala ani naše významná m�sta jako Hradec Králové, kde byli 
p�edevším za nákupy, a Praha, kterou všichni obdivovali pro její kulturní památky. Všem se 
zde náramn� líbilo a v�tšina si zamilovala �eské jídlo. „Nikdy v celém mém život� jsem 
neochutnal takové jídlo, chutnalo mi a myslím, že bylo skv�lé, ale už si ho nikdy znovu 
nedám.“ �ekl s úsm�vem ve tvá�i jeden z mladších Dán� o vep�o, knedlo, zelu. Za vst�ícnost 
vd��íme Vinárn� U Zif�áka, kde Dánové ve�e�eli a m�li zde vždy p�ipraveny �eské speciality 
i po zavírací dob�.  

Po této milé týdenní návšt�v� jsme se se skupinou mladších mažoretek vydali na 
oplátku za Dány. Po�así nám p�álo a celý týden našeho výletu nám svítilo sluní�ko, což je 
v Dánsku spíše ojedin�lé. Pod vedením pí Kašparové vystupovala d�v�ata  v domech pro 
seniory, kte�í si již nedovedou p�edstavit, že by za nimi každoro�n� nep�ijela �eská výprava 
ze ZUŠ Úpice. Ve zbylém �ase jsme navštívili vikingské muzeum, blízký p�ístav, proslulé 
muzeum voskových figurin v Kodani a spoustu dalších fascinujících míst. 

Za celotýdenní stravu vd��íme starostce m�ste�ka Härlev, paní Berthelin. Naším 
pr�vodcem byl postarší sympatický profesor místní školy Jan Kildegaard, kterému vd��íme 
za mnohé! D�KUJEME 

Všichni se již t�šíme na další setkání s kamarády ze severu, ke kterému by m�lo dojít 
již brzy. 
 
 

Za ZUŠ Úpice František Procházka (foto&text) 
 
 



 
 
Nové knihy v M�stské knihovn� v Úpici 
 
Knihy pro dosp�lé 
 
Michalík, J.: Škola pro všechny: aneb integrace je když... 
Knížka p�ináší  vedle právní úpravy školní integrace i desítky p�íklad� a zkušeností ze "Školy 
pro všechny", kde se u�í d�ti jak postižené, tak normální.  
 
Wyckoff, J. - Unell, B.: Výchova bez k�iku a pohlavk�: Ov��ená �ešení nejobvyklejších 
problém� chování p�edškolák�. 
Kniha je obohacena názornými p�ípadovými studiemi modelových rodin. 
 
Matoušek, V. - Jen�, P. - Peša, V.: Jeskyn� �ech, Moravy a Slezska s archeologickými 
nálezy. 
Kniha p�ináší dosud nejpodrobn�jší  p�ehled jeskyní v oblasti celé �eské republiky. 
 
Cílek, V.: Krajina vnit�ní a vn�jší: Texty o pam�ti krajiny, smysluplném bobrovi, areálu 
jablkového štrúdlu a také o tom pro� lezeme na rozhlednu. 
Tato kniha se soust�e	uje na to, že existuje souvislost mezi naším vnit�ním sv�tem a okolní 
krajinou. 
 
Koupelna a WC - p�estavba a modernizace 
P�íru�ka uvádí vhodné pracovní postupy jako je kladení potrubí, práce s dlažbou a obklady, 
moderní instalatérská technika atd. 
 
Fischl, V.: Apokryfy: Figarova zlatá svatba 
Povídky, ve kterých autor domýšlí osudy slavných literárních hrdin� a� už se jedná o 
Hamleta, dona Quijota �i Evžena On�gina. Totéž "navazování nep�etržených nití" d�je se i v 



povídkovém souboru Apokryfy.    
 
Collins, N.: �erná slonovina 
Autor v této knize parafrázuje zápisky mladého námo�níka, jeho dobrodružství z otroká�ské 
lodi, kdy se ješt� od b�eh� Afriky pašovali otroci - �erná slonovina. 
 
Pearl, M. 
Dant�v klub: Vraždy podle Božské komedie  
Detektivka s historickým motivem. 
 
Cingroš, J.: Tlumo�níkem proti své v�li: aneb úsm�vem ke zdraví 
Autor humorným zp�sobem popisuje tém�� 20 let tlumo�nické práce v dobách "normalizace" 
(1969-1989). P�sobil p�edevším v bývalém Sov�tském svazu. 
 
Friesová, J.: Pevnost mého mládí 
Autentické zážitky židovské dívky, která prošla nucenými pracemi a nakonec koncentra�ním 
táborem v Terezín�. 
 
Kníky pro d�ti 
 

í�anová, T.: Kozí knížka 
Autorka vypráví malým d�tem vtipné historky ze života kozy. 
 
Léblová, J.: Myš Bláža na cest� za blahobytem 
Blažena Kousalová je oby�ejná myš. Jednoho dne ji poš�ák donese dopis a myška se vydává 
na dobrodružnou cestu za prací do m�sta. 
 
Minte-König, B.: Superstar - ale co láska? 
Hance se poda�ilo projít konkurzem na superstar. Rázem se roztá�í náro�ný koloto� a její 
p�ítel se cítí odstr�ený. Ale pouze do doby, než se objeví Linda... 
 
L´Homme, E.: Hv�zdná kniha 1: Mistr Kadehar 
Dobrodružství �arod�jnického u�n� Viliamona Troila ve vzrušujícím sv�t� fantasy. 
 
Müller, K.: P�ípad opušt�ného poníka: Detektivní kancelá� Podkova. 3 
Kristýna a její kamarádi se snaží vypátrat majitele poníka, kterého n�kdo uvázal u statku.  
 
 
POZVÁNKA 
 
Ve �tvrtek 22. zá�í se od 19,30 hodin koná v Divadle A. Jiráska vystoupení  
PÍSNI�KY A POVÍDÁNÍ V�RY MARTINOVÉ a JOSEFA MLADÉHO.  
Vstupné: 110, 120, 130,- K�,  
p�edprodej vstupenek v Knize Pod M�stem              tel: 499781430      
 

PONY SHOW – KVÍ�ALA 2005 
Kde skákali poníci? P�ece u nás – v Úpici! 
 



 Jako již tradi�n� každý rok v�novali manželé Jirouškovi spoustu svého �asu na 
p�ípravu závod� pro d�ti a poníky všech barev a velikostí. Ú�ast byla obrovská – 26. 6. 2005 
se na jízdárn� na Kví�ale sešlo na 20 d�tí a 17 koní. 
 První �ástí sout�že byla jízda zru�nosti. Dvojice musela svoje um�ní prokázat ve 
slalomu, p�ekážkách a v ovladatelnosti svých poník�. Ve druhé �ásti se jel parkurový závod 
na �as. Na trati bylo mnoho velmi barevných p�ekážek (a to se leckterému poníkovi opravdu 
nelíbilo) zdobených kv�tinami a velkými plyšovými zví�átky. 
 Všichni si zamra�ené odpoledne opravdu užili. Až na jeden pád – po kterém jezdkyn� 
znovu nasedla a dokon�ila jízdu – prob�hly závody hladce a za velkého nadšení všech d�tí. 
Velký dík pat�í všem sponzor�m, kte�í nelitovali pen�z nebo v�cných cen pro všechny 
závodníky. 
         Eva Nývltová, Rade� 35 
 

Streetball Club TJ Sokol Havlovice a  ZŠ Úpice-Lány 
 po�ádají   

 

V. ro�ník 

Memoriálu svatého 
Václava ve streetballu 

 
v st�eda 28. zá�í 2005 

od 12.00 hod. (prezentace: 11.30 – 11.50) 
 

Všesportovní areál TJ Sokol Havlovice 
 

Podmínky ú�asti:  
� jednotné dresy s �ísly 
� na soupisce jednoho týmu mohou být pouze 4 hrá�i/hrá�ky (3+1) 
� každé družstvo musí nahlásit svého zástupce na post pozorovatele 
 

Sout�žit se bude v kategoriích  
� základní školy (chlapci i dívky) 
� nad 15 let (muži i ženy) 

P�ihlášky: 
� formou zaplacení startovného 150 K� (poštou nebo osobn�)  - nejpozd�ji do  

22. zá�í 2005 do 22.00.  Kontaktní adresa – Jan Balcar, Lib�atov 152, 542 36, 



777 851 871 nebo 499 881 124 (práce), Balcar@zsul.cz, info 
www.havlovice.cz, www.jestrebihory.net, www.zsul.cz  

 
 
Na letošním 28. ro�níku turnaje HAPO v Havlovicích se p�edstavil také bývalý fotbalista FK 
Trutnov Rudolf Skácel, v sou�asnosti hrá� skotského klubu Hearts Of Midlothian a 
reprezenta�ního mužstva �eské republiky. 
Foto: Jaroslav Kocián 
 

 
 
 

Z kroniky Sychrova 
(1. �ást) 

 
     Sychrov, který je dnes sou�ástí Úpice, má svou zajímavou historii. Z kroniky pana �ídícího 
u�itele Josefa Pižla, kterou založil v roce 1932, jsem se pokusil vybrat  n�kolik zajímavých 
kapitol. 
      První data lze nalézt  kolem roku 1270. V té dob� pat�il k náchodskému panství hrad 
Vízmburk s panským dvorem Sychrovem. Ob�ina Sychrov, jak ji  naši p�edkové nazývali 
dostala údajn� jméno  od panského dvora Sicher Hof a  byla založena pode dvorem v údolí 
zvaném D�lní ( J. P). S tímto vysv�tlením však nelze pln� souhlasit. M�stský kroniká� pan  
Vilém Schreiber uve�ejnil  28.listopadu 1913 �lánek v novinách v Úpici  o vzniku jména 
Sychrov. Jedná se o jméno p�vodu starého, vyskytující se již v XVI. století. Tehdy již byl na 
Sychrov�  panský dv�r, který náležel  k Vizmburku a p�edtím snad  byl sou�ástí popluží 



havlovického, které bylo v roce 1583 prodáno sedlák�m. Sychrov tedy podle názoru p. V. 
Schreibera, nevznikl podle n�meckého Sicher Hof, nýbrž  z �eského kmene  od slova 
sychravý nebo z osobního jména Sychra, Sychravý. Sami N�mci používali  název Sichrau, 
nikoliv Sicherhof (pozn. J. C.)      
      První usedlíci byli v�tšinou N�mci, kte�í se sem p�ist�hovali z Ploškovic od Litom��ic 
kolem roku 1782  a panský dv�r jim byl rozprodán. Zam��ením to byli p�evážn� zem�d�lci, 
�ímsko-katolického náboženství, všichni byli velmi pracovití a m�li velkou úctu k tradicím. 
Pozd�ji se b�hem �asu po�eštili, ale jejich jména a p�íjmení  potvrzují n�mecký p�vod, nap�. 
Václav Kosche, Franz Brant, Krištof Horn, Ignác Richter a další. 
     P�vodní starý Sychrov leží v krásném údolí po levém b�ehu Úpy a p�ítoku Rty�ky  nad 
údolím D�lní, které bylo roubeno lesy. Domky kolonist� byly postaveny  ze d�eva, obklopeny 
ovocnými stromy. Pitnou vodu brali ob�ané Sychrova z velké klenuté studny uprost�ed D�lní, 
která byla napájena velkým pramenem dobré vody. Dalším zdrojem byly studánky u �. 301 a 
302, první ve dvo�e, druhá ve stráni. V lét�, kdy �asto byla horká sucha, však trp�ly 
nedostatkem vody  a tomuto trápení byl u�in�n konec až v roce 1909, kdy byl z�ízen  m�stský 
vodovod. D�ležitou  cestou, která spojovala Sychrov s �erveným Kostelcem, byla stezka p�es 
Krákorku. Obchodníci  museli p�es �eky používat brody, p�es Úpu vedly brody  na Závodi a 
pod Lány, kde je dnes most Svatopluka �echa. Ve starém Sychrov� byly cesty velmi špatné, 
blátivé, s hlubokými výmoly. Až v roce 1910, 1913 a 1926 se za�alo s dlážd�ním cest v Úpici 
a hlavní silnice k nádraží Svato�ovice – Úpice byla �ádn� vydlážd�na v roce 1930.   
 Ob�ina Sychrov byla samostatnou obcí, kterou spravovali rychtá�i s konšely, o �emž 
sv�d�í n�mecké obecní razítko „Gemeinde  Sichrav“. Podle nového politického rozd�lení 
p�ipadlo m�sto Úpice, které d�íve náleželo k panství náchodskému, od 1. února 1850 i s obcí 
Sychrov k okresu trutnovskému.  

Od tohoto roku tvo�ila obec Sychrov s Úpicí jednu politickou obec i školní obec a od 
té doby �ídil Sychrov pouze 1 radní až do 27. zá�í 1877, kdy Sychrov i katastráln� byl 
p�ipojen k Úpici. Posledním ú�adujícím radním na Sychrov� byl František Král, majitel domu 
a obchodu �. 310, který prodal sychrovské továrn�, a sám si koupil d�m naproti p�es ulici �. 
323. O tomto ú�adujícím radním Františku Královi kolovala pov�st, že zaprodal Sychrov 
Úpici. Tato pov�st asi nebude pravdivou, nýbrž naopak zasluhuje vd��nou vzpomínku, 
protože toho �asu byli ú�edníci a vedoucí d�lníci v�tšinou N�mci, kte�í usilovali o z�ízení 
n�mecké školy. Aby se tak nestalo, rad�ji prozíraví a vlastene�tí sousedé sychrovští 
p�istoupili ke spojení Sychrova s Úpicí. Sychrov m�l tehdy 26 �ísel a po slou�ení obou obcí 
nastalo nové �íslování dom� na Sychrov�, po�ínajíc �. 301. Prvním starostou �i purkmistrem 
obou slou�ených obcí, který je obez�etn� a sv�domit� po 40 let, tj. od roku 1890 do roku 1930 
�ídil, byl MUDr. Antonín Teuchman.  

Až do roku 1848, pokud trvala robota, �ídili obec vrchností ustanovení rychtá�i 
s konšely. M�sta m�la své magistráty, tj. sama se spravovala, m�la sv�j soud, své z�ízení, 
které nepodléhalo vrchnostem. Jinak to bylo ve venkovských obcích. Rychtá�i p�ijímající od 
vrchnosti rozkazy je dále v obci provád�li, jako nap�. vybírání a odvád�ní poplatk� a daní, 
konání robot, odvodu, p�edvolávání na zámek atd. Rychtá� m�l velkou moc, co na�ídil, bylo 
právoplatné. 
ídil-li sch�ze, používal „rychtá�ského práva“, tj. žíly. Rozkazy po obci 
obstarával obecní dráb. Prvním rychtá�em na Sychrov� byl Josef  Kosche z �. 6 od r. 1790-
1791. Posledním rychtá�em byl Michael Regner od r. 1799 do roku 1800.  

P�vodn� se lidé na Sychrov� živili zem�d�lstvím, vedle obilí a chmele p�stovali také 
len. Len po sklizních a to zejména v zimní dob� na spole�ných p�ástkách p�edli. P�edený len 
dávali domácím tkalc�m, kterých bylo v okolí hodn�, tak�ka ve všech chalupách. Tkalcovalo 
se v každém p�íbytku a v�novala se mu celá rodina. V jedné sv�tnici stály dva, t�i i více stav� 
a v práci se za svitku olejových kahánk� st�ídala celá rodina. Jeden �len rodiny tkalcoval do 
p�lnoci, druhý od p�lnoci a d�ti konaly práce p�ípravné, tj. soukaly, šlichtovaly a sušily p�ízi. 
Jeden kus se tkal až 4 dny a m��il 60 �eských lokt�, což je asi 36 metr� a od faktora za to 



dostával 80 krejcar�, což byl plat prabídný. Podle toho také tkalci žili. Jedli oukrop, kyselo, 
brambory, placky z otrub a �erné mouky, odívali se šatem z plátna, které si utkali ze zbytk� 
p�íze. Chléb si pekli z ovsa, žita a je�mene. ... 
(pokra�ování v p�íštím �ísle)                                                                         Josef Cabadaj 
 

  
 

  
 



 
 
František Král - poslední ú�adující radní na Sychrov� 
Panský dv�r 
Panský ov�ín 
 
Oblastní charita �ervený Kostelec – st�edisko Hospic Anežky �eské 

vás zve na 
 
 

KURZY DOMÁCÍHO OŠET�OVÁNÍ 
aneb 

chceme vám pomoci zvládnout pé�i o vaše blízké 
 
  

V t�chto kurzech získáte jak praktické znalosti a rady týkající se  
pé�e o nemocného, tak i informace o možnostech sociální pomoci. 

 

Kurzy jsou ur�eny jak vám, kte�í již doma o své blízké pe�ujete 
nebo o�ekáváte propušt�ní blízké osoby do domácího ošet�ování,  

tak i všem,  kte�í se t�mto dovednostem cht�jí nau�it. 
Termíny kurz�: 1)  5. 9.   -       9. 9. 2005 

2)  10. 10.  -    14. 10. 2005 

3)   7. 11.    -    11. 11. 2005 

4)  28. 11.    -     2. 12. 2005 

 



Cena kurzu:   300,- K� 

 

 
 
 
 

 T�šíme se na vaši ú�ast. 
 
Páte�ní žurnály v zá�í 2005 
 
02. 9.  MUDr.Š�oví�ek     
09. 9.  MUDr.Hynková 
16. 9.  MUDr.dr.Hartman 
23. 9.  MUDr.�erný 
30. 9.  MUDr.Š�oví�ek 
 

MISTROVSTVÍ ÚPICKA 2005/2006 
aneb O Krále Jest�ebích hor 2006 

 
 
STARTUJE 7. RO�NÍK MISTROVSTVÍ ÚPICKA 
Již sedmý ro�ník šipka�ských sout�ží nesoucí název Mistrovství Úpicka aneb O Krále 
Jest�ebích hor bude zahájen úvodním turnajem v sobotu 10. zá�í v bat�ovickém motorestu 
Klondayk. Pokra�ovat bude pravideln� jedenkrát m�sí�n� dalšími turnaji v r�zných 
restaura�ních za�ízeních na Úpicku až do kv�tnového finálového klání. 
Lo�ský ro�ník byl co do zájmu hrá�� velmi pot�šujícím. Pr�m�r na jednotlivých turnajích 
�inil 25 šipka��. Celkem se jich do seriálu zapojilo p�es 60. 
Pravidla se v novém ro�níku tém�� nepozm�nila. Skládat se bude z devíti díl�ích turnaj�, 
které m�že odehrát úpln� každý. Nemusí být nikde registrovaný, nemusí spl�ovat žádné 
v�kové ani výkonnostní podmínky. Jedinou je nutnost vlastnit trvalé bydlišt� v mikroregionu 
Jest�ebích hor a to po dobu minimáln� t�ech posledních m�síc�. 
Odm�ny budou p�ipraveny t�m nejlepším jak v daných turnajích, tak v celkovém po�adí 
(žeb�í�ku). V n�m si ceny vyslouží nejlepších deset šipka��. Putovní poháry �ekají na vít�ze, 
nejlepší ženu i nejúsp�šn�jšího neregistrovaného (amatéra) žeb�í�ku. 
Všechny další užite�né informace i zprávy o pr�b�hu seriálu najdete na internetovém serveru 
šipka�� Severovýchodních �ech www.wsport.cz po celý ro�ník. 
Termíny a místa konání ostatních turnaj� budou oznámeny pozd�ji. 
  
                                                                               Ond�ej Vylí�il 



 
 
 
V Úpici op�t divize- oddíl stolního tenisu  TJ Sparta Úpice informuje 
 
      Zásluhou výborných výkon� v minulé sezón� vybojovalo A družstvo muž� t�etí místo 
v krajském p�eboru. Protože družstvo Dvora Králové B odmítlo možnost postupu ze druhého 
místa, získalo právo ú�asti ve vyšší sout�ži práv� naše družstvo. Znamená to, že po dlouhých 
letech strávených v�tšinou na špici krajského p�eboru bude Sparta Úpice hrát divizi. 
Za�adí se tak k nejúsp�šn�jším oddíl�m trutnovského regionu po bok Rtyn� a Vrchlabí. 
Pouze družstvo Dvora Králové hraje vyšší sout�ž , a to 3. ligu. 
Za povšimnutí stojí i postup t�etího úpického družstva do okresního p�eboru 1. t�ídy, protože 
na postupu se podíleli p�evážn� mladí nastupující hrá�i. 
     Za�átek krajských sout�ží je 24.9.2005, kdy A družstvo jede k prvním divizním utkáním 
do Hradce Králové proti Sokolu a Slavii, B družstvo zahajuje  krajský p�ebor 2.t�ídy na 
domácích stolech v hern� „Na Chmelnici“ proti družstv�m  Bernartic (v 9,00 ráno) a Rtyn�  B 
(ve 14,00 hod) . 
    Pravidelné výsledky a pozvánky na zápasy m�že ve�ejnost sledovat na výv�sce oddílu na 
budov� polikliniky  p�ed lékárnou Lloyd. 
 V pr�b�hu m�síce zá�í 2005 by m�ly být k dispozici i webové stránky oddílu stolního tenisu. 
 
Za oddíl stolního tenisu TJ Sparta Úpice 
Míl Pavel,  �áp Milan 
Datum: 15.6.2005 
 
Sportovní výro�í 
 
 Není to tak dlouho, co náš cyklistický oddíl oslavoval kulaté výro�í 100 let od 
založení u nás v Úpici. Jsme hrdi na to, že to byl práv� cyklistický oddíl jako první ze 
sportovních oddíl�, který byl u nás založen. M�žeme se pochlubit tím, že jako jediní máme 
zpracovanou celou tuto stoletou historii.  
 Uplynulo však 10 let a my budeme 22. �íjna 2005 oslavovat již 110. výro�í. Sejdeme 
se v kavárn� Maratonstavu odpoledne ve 13 hodin. Pozvánky a oznámení jsme již vydali p�i 
Bujaré Úpici v �ervnu a prost�ednictvím našich Úpických novin to oznamujeme i t�m, kte�í 
v �ervnu nebyli p�ítomni. Letos již nebudeme d�lat vyjíž	ku po našem malém okruhu, kde 
nás v Havlovicích vítal vodník a v Maršov� Krakonoš. Celá manifesta�ní slavnostní jízda 
bývalých cyklist�, kte�í jezdili za Úpici, p�i letošních oslavách odpadá., mimo jiné také proto, 



že jsme o 10 let starší a balancujeme k 80 let�m. Chceme si promítnout filmy z mistrovství 
republiky, které bylo u nás, další filmy z elitních ro�ník� Branou Krkonoš, kterých bylo 
celkem 9, dále krajské a okresní p�ebory v�etn� náborových závod�, kterých bylo u nás 
bezpo�et. To všechno je možno shlédnout na výstav� v našem divadle v Úpici (výstava je od 
5. �ervna a potrvá až do konce �íjna). Je tam p�ehled toho, co jsme za 110 let �innosti 
dokázali. Naši p�edkové byli velmi aktivní, scházeli se pravideln� v hostinc� u Lodr�, 
zachoval se nám dokument, kdy z nám�stí mohli jet na kole jen ti, co byli �leny spolku a m�li 
pat�i�ný pr�kaz. Máme doloženo, že byli aktivní nejen jako spolek ve m�st�, ale jezdili i na 
výlety do sousedního Polska k cyklistickým p�átel�m. Jsou zachovány záznamy z prvních 
závod� do Suchovršic a zp�t a v�bec jejich bohatá �innost, kterou p�erušily jen ob� sv�tové 
války. Tolik n�co z historie a te	 k sou�asnosti. 
 Oddíl má 9 pravidelných �len�, nepo�ítáme d�ti p�i náborových závodech. Sou�asná 
situace je velmi náro�ná na finan�ní prost�edky, kdy každé povolení a organizace závodu na 
silnici stojí velké finan�ní prost�edky, kterých není nikdy dost. Na našem bývalém okrese 
bylo p�ed rokem 1989 celkem 8 oddíl�, kde se prakticky na silnici závody neorganizují ani 
v jednom oddíle. P�evážn� se jezdí závody v terénu a cykloturistika. Je jiná doba, jiné 
podmínky. Kde jsou ty �asy, kde na náborových závodech d�tí úpických škol bylo p�es 50 
d�tí. Dnes, když se jich sejde 5, tak je to malý zázrak. 
 P�esto všechno se t�šíme na naše shledání, kde budeme na všechno to dobré, co se 
poda�ilo, up�ímn� vzpomínat. Chceme také odm�nit nejlepší a nejúsp�šn�jší a sm�le vykro�it 
do dalšího výro�í. 
 
         Za oddíl cyklistiky: Vysko�il Ji�í 
Sv�dek víry Mistr Jan Hus v Úpici 
 
          Již po mnoho desítek let je 6. �ervenec, den mu�ednické smrti Mistra Jana Husa,  
památným a sváte�ním. O úct� k jeho osob� sv�d�í  fakt, že tento den je již dlouhou dobu 
státním svátkem. Pro mnohé jde jen o další volný den. Pro nás, pro „�echoslováky“, je to ale 
�as p�ipomenutí si �lov�ka, na jehož mnohých názorech a u�ení  budujeme. �as, ve kterém si 
p�ipomínáme, za co a jakým zp�sobem Mistr Jan bojoval, a jak s ním bylo naloženo. Tento 
památný den byl, je a bude p�ipomínán od velkých m�st až po nejzapadlejší vesni�ky naší 
zem�. 
        Nejinak tomu bylo i v p�ípad� m�sta Úpice. Vpodve�er toho dne kroky mnohých mí�í 
k jedné z dominant zdejšího kraje, ke sboru Církve �eskoslovenské husitské. Procházejí 
parkem, jehož stromoví je osv�tleno pozvolna zapadajícím sluncem a vrhá tak p�ízra�né stíny. 
Na nádvo�í sboru je již vše p�ipraveno. P�íchozí usedají na židle i lavice k  tomu ú�elu 
p�ichystané. Zazní první tóny varhan a p�vecký sbor p�je písn� k oslav� mu�edníkov�. I ptáci 
v  nábožné úct� umlkají, kolemjdoucí se zastavují a poslouchají. Nad Úpicí se nesou slova 
Mistrova, která napsal již uv�zn�n. Pak jakoby se �lov�k p�enesl stoletími, je v jednací síni, 
jde spolu s Mistrem Janem onou smutnou cestou ,dívá se na mistra prost�ednictvím o�í pana 
Petra z Mlado�ovic. Vzduch je napln�n dýmem ( a to skute�ným) z práv� zapálené hranice. U 
sboru zaznívá husitský chorál „ Ktož sú boží bojovníci“. 
Vzduch se pro�iš�uje, naše mysl je spojena s Mistrovou. S myslí mírnou a pokornou 
vzhlížíme v modlitbách k našemu Otci, tak jako náš u�itel a veliká postava našich národních 
d�jin. S klidem a mírem v srdci p�ijímáme všichni p�ítomní požehnání nám ud�lované. 
Zpíváme a myslíme na toho, jenž za pravdu byl hotov ob�tovat život. 
        Tak jsme prožili památku mu�ednické smrti Janovy zde v kraji nad �ekou Úpou ve m�st� 
Úpici. P�išli mnozí zástupci zdejších korporací (hasi�i, �ervený k�íž, sokolové aj.). Bu	 jim 
za to dík. Doufáme, že se v letech p�íštích budeme v našem sboru scházet ve stále hojn�jším 
po�tu p�i všech akcích zde konaných.   



 
Miloslav J. Nešuta 

Duchovní C�SH 
Osmdesáté výro�í Husova sboru v Úpici 
 
Je t�žké uv��it, že uplynulo už p�t let od roku 2000, ve kterém jsme v Úpických novinách 
podrobn� p�ipomn�li dv� pro Církev �eskoslovenskou husitskou d�ležitá výro�í. Vznikla 
v lednu 1920 z iniciativy katolických reformních kn�ží a jednozna�n� se p�ihlásila k odkazu 
Mistra  Jana Husa. Už 9. srpna 1925 otev�ela úpická náboženská obec, která m�la 
s pohrani�ním územím sousedního Trutnovska, tehdy p�evážn� osídleného N�mci, 5000 
�len�, krásný Hus�v sbor. Dnes, v dob� stagnace všech církví v �eské republice, je �eská a 
slovenská Husova církev v po�tu �len� v republice t�etí. 
Husov� národní církvi je od letošního ledna osmdesát p�t let, úpický Hus�v sbor stojí již 
osmdesát  let. Je ale tato církev, hlásící se v�rn� k  Husovu odkazu, ve srovnání s katolickou a 
evangelickou tradicí tak mladá ? Rozhodn� ne. Svými ko�eny sahá až k husitskému a 
kališnickému hnutí z p�elomu 14. – 15. století, vyvrácenému na n�kolik staletí Bílou horou. 
Na rozdíl od evangelických tradic nebyla vzata Habsburky na milost ani po vydání 
toleran�ního patentu císa�em  Josefem II. 13.10. 1781. Patent tehdy uznal krom� katolického 
vyznání jen víru evangelík� augsburského a  helvetského vyznání a pravoslaví. �eští brat�i se 
p�ihlásili k povolenému evangelickému hnutí a na husitství se „zapomn�lo“. 
Tím v�tší nadšení zavládlo v samostatné �eskoslovenské republice v roce 1918, když Karel 
Farský založil Církev �eskoslovenskou, dnes nazývanou Církev �eskoslovenská husitská. 
V opravdové náboženské svobod� po �ty�ech stech letech je t�eba spat�ovat klí� k úžasnému 
vzep�tí generace tehdejších nadšených republikán� a zakladatel� církve. Zakládaly se nové a 
nové náboženské obce a ze sbírek jako v dobách  národního obrození byly stav�ny sbory. Tak 
byl postaven a všemi �leny nové církve milován i Hus�v sbor v Úpici. Po dvaceti letech p�išly 
však dva totalitní režimy za sebou, nacistický a komunistický. Bránily svobod� vyznání a ten 
posledn� jmenovaný vyžadoval p�ímo pod pohr�žkou ztráty zam�stnání a jiných sankcí 
odklon od tradice k�es�anství. Dnes také Církev �eskoslovenská husitská prod�lává 
v posledních letech sv�j vlastní posttotalitní zápas a je proto nadmíru pou�né pro �leny i 
ne�leny podívat se p�i p�íležitosti zmín�ného výro�í na výstavu „Z historie náboženské obce 
Církve �eskoslovenské husitské v Úpici“. 
Slavnostní zahájení výstavy se koná v sobotu 10. zá�í 2005 za ú�asti hradeckého biskupa a 
správce církve Št�pána Kláska, duchovních vikariátu a dalších hostí. Od 13.30 zahraje 
v parku p�ed Husovým sborem k poslechu M�stská hudba, od 14 hodin bude sloužena krátká 
pobožnost za ú�asti ekumenického p�veckého sboru a bude zahájena vernisáží výstava. 
V ned�li 11. zá�í o p�l deváté ráno za�nou v Husov� sboru slavnostní bohoslužby za ú�asti 
zahrani�ních hostí. 
 

Mgr. Ludvík M�hlstein 
Rada  starších NO C�SH v Úpici   

Hasi�ský sbor m�sta Úpice 
Vás zve na 

                                            IV. ro�ník sout�že v požárním sportu 
„O POHÁR STAROSTY M�STA“, 

která se koná 
 v sobotu ,  

3. zá�í 2005 od 9.00 hodin 



 v areálu koupališt� na PODRA�I. 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

Kdy?  10. 9. 2005 (sobota) od 14:00 
Kde? Na koupališti v Rad�i 

 
Všichni majitelé pejsk�, kte�í cht�jí seznámit ostatní s plemenem psa, kterého  

mají doma, jsou zváni  ve 13 hodin na koupališt�. 
Od 15 hodin ukázka výcviku ps� 

Sout�ž o nejhez�ího pejska Úpicka 
Sout�ž o nejšikovn�jšího pejska 

(hlasují návšt�vníci) 
Bližší info na míst� konání. 

                                                 
T�šíme se na vaši ú�ast. Kynologové Úpice 

 
Výstava hub 
 
Mykologický klub Úpice po�ádá ve dnech 
21. – 23. zá�í 2005 v m�stském sále 
 
VIII. VÝSTAVU HUB 
 
Otev�eno: 8.30 – 17,- hod. 
      v pátek: do 16,- hod. 
 
Vstupné: žáci          2,- K� 
     ostatní      5,- K� 
 
Tombola: 5,- K� 
 

Srde�n� zvou po�adatelé. 
 

T�locvi�ná jednota SOKOL ÚPICE oznamuje všem �len�m, rodi��m d�tí a ob�an�m m�sta, že 
nový cvi�ební rok 2005 - 2006 za�íná 
                               v pond�lí 5. zá�í  2005. 
  
Pravidelná cvi�ení v t�locvi�n� na Blahovce : 



     
    Pond�lí :       16,30 - 18,00 hod. p�edškolní d�ti, žáci a žákyn�, dorost 
                         18,00 - 19,00 hod. senio�i (V�rná garda) 
                         19,00 - 20,00 hod. aerobik ženy 
                         19,00 - 21,00 hod. volejbal ženy 
  
    Úterý :           18,00 - 20,00 hod. volejbal muži 
  
    �tvrtek :         16,30 - 17,30 hod. rodi�e a d�ti 
                          17,30 - 19,00 hod. žáci a žákyn�, dorost 
                          19,00 - 21,00 hod. volejbal ženy 
  
Pátek :               18,00 - 20,00 hod. volejbal muži 
  
Pravidelná cvi�ení v t�locvi�n� na Lánech : 
  
Úterý :                16,30 - 17,30 hod. p�edškolní a rodi�e a d�ti 
                           17,30 - 19,00 hod. karate 
                           19,00 - 20,00 hod. ženy 
  
 P�ij�te si s námi zacvi�it!                             
                                                              Výbor TJ Sokola Úpice 

 
 

Sletová štafeta 2005 
 
 Celonárodní štafety na území republiky mají svoji tradici již od roku 1919. Nesením 
sletové štafety Sokolové vyjad�ovali pohotovost sokolské organizace pomoci své republice, 
odhodlání bránit ohroženou vlast zejména na konci 30. let minulého století. Na tratích 
dlouhých 4 000 km neslo sokolské poselství 42 000 b�žc�. Na ukon�ení akce se ve 3 400 
sokolských jednotách sešlo p�es 800 000 Sokol�, aby rozhlasem p�enášené poselství spole�n� 
vyslechli.  
 V roce 2005 p�ed zahájením nácviku sletových skladeb XIV. všesokolského sletu 
2006 se uskute�ní první sletová akce „Sletová štafeta 2005“. 
 V žup� Podkrkonošské Jiráskov� se uskute�ní sletová štafeta ve dnech 24. a 25. zá�í 
2005. 
 Sokolové z obce Vlkov na Jarom��sku  p�evezmou štafetu od Orlické župy. P�es 
Jarom��, Josefov, �eskou Skalici, Ratibo�ice, Boubínskou lávku a �ervený Kostelec se štafeta 
dopraví až k Devíti k�íž�m, kde ji p�evezmou úpi�tí Sokolové, a okolo 19.30 hodin ji donesou 
na nám�stí T.G. Masaryka v Úpici. Štafeta bude uložena p�es noc v klubovn� místního 
Sokola. Zájemci z �ad úpické ve�ejnosti mohou v klubovn� zhlédnout malou výstavku o 
�innosti Sokola v Úpici, bude možnost shlédnout videozáznamy ze sokolské historie, zejména 
z minulých slet� a ze sou�asného Sokola v Úpici. 
 
 
         Jednatel TJ Sokol Úpice 
          Zdenek Pitaš 

Letní tábor TJ Sokola Úpice 
 
 V dob�, kdy se p�ipravovaly Úpické noviny do tisku, probíhal sokolský tábor pro d�ti 
a to v termínu od 14. 8. do 27. 8. 2005. V letošním roce jsme si pro pobyt vybrali místo na 
b�ehu pom�rn� velkého potoka Zdobnice, v Pekle nad Zdobnicí.  



 Na tábo�e bude celkem 34 d�tí ve v�ku od 9 do 16 let. Jako každý rok bude hlavní 
náplní tábora celotáborová hra a dále si d�ti zahrají plno dalších doprovodných her a sout�ží, 
nebude chyb�t ani výlet do okolí na z�íceniny hrad� (Potštejn, Lidice), na konci tábora si d�ti 
zm��í síly p�i táborové olympiád� v netradi�ních disciplínách jako b�h s kufrem, skok 
s batohem, hod polenem a další. Tábor p�ipravilo celkem 7 vedoucích, v�etn� zdravotníka, a 
v kuchyni se o hladové žaludky budou starat 3 kucha�ky. 
 
         Za TJ Sokol Úpice 
         Libuše Rückerová 

XIV. všesokolský slet 2006 
Nácvik skladeb hromadných vystoupení v T�locvi�né jednot� Sokol v Úpici 

 
 
 V �ervenci p�íštího roku bude završena šestiletá práce sokolských t�locvi�ných jednot 
v �eské republice, stranou nez�stanou sokolské jednoty v zahrani�í. 
 V úpickém Sokole bude od zá�í roku 2005 v�novaná zvýšená pozornost nácviku 
sletových skladeb pro hromadná vystoupení na XIV. všesokolském sletu. Na Strahov� bude 
p�edstaveno celkem 16 skladeb a vystoupí v nich cvi�enci všech v�kových kategorii. 
V Úpici se bude nacvi�ovat 5 skladeb za ú�asti 80 – 90 cvi�enc�. 
Jsou to skladby: 
 Korálky - cvi�í rodi�e a d�ti 
 Po�ítadla – ml.žactvo  
 Sluní�ka – ml.žákyn� 
 Výlet s aerobikem – dorost 
 Ta naše písni�ka �eská – senio�i – v�rná garda 
Ješt� se o�ekává rozhodnutí úpických žen, zda se zú�astní nácviku jedné ze dvou skladeb 
hromadného vystoupení. 
 Hromadná vystoupení budou ve�ejnosti p�edstavena v Úpici na P�edsletové akademii 
v kv�tnu 2006, v Hradci Králové na oblastním sletu rovn�ž v kv�tnu 2006. Mladší žactvo, 
žákyn�, dorost, senio�i, p�ípadn� i ženy vystoupí na strahovském stadionu v Praze ve dnech 1. 
až 6. �ervence 2006. 
 Výbor TJ.Sokol Úpice dává na v�domí všem cvi�enc�m, kte�í se nezú�astní nácviku 
sletových skladeb, že cvi�ební hodiny nebudou omezeny, budou se využívat v plném rozsahu. 
 
        Jednatel TJ Sokol Úpice 
         Zden�k Pitaš 
Zájezd BESKYDY 2005 
 
     Ve dnech 1.až 6.7.2005 náš odbor K�T uspo�ádal op�t autobusový turistický zájezd, 
tentokrát do Beskyd. Autobus byl zapln�ný do posledního míste�ka. Dojeli jsme za dešt� do 
Horní Be�vy a nikdo nepochyboval, že se do rána vy�así.  
Avšak ouha. Ráno prší, i po snídani prší, nastává zm�na plánu, p�ehození tras, postupn� se 
odkládá odjezd a pomocí mobil� se sonduje aktuální po�así po celém území �R. Kone�n� po 
desáté se déš� zjem�uje, takže se v p�l jedenácté odjíždí autobusem na Bumbálku. Zde již 
neprší, vyrážíme sm�rem na �arták, T�eštík, p�es Vysokou a Palenici na Solá�. Celou cestu 
neprší, dokonce n�kte�í pilní sbírají cestou houby, aby je pak díky nedorozum�ní nechali i s 
taškou ležet na cest�. P�esto však nás d�lí n�kolik okamžik� od toho, abychom na poslední 
chvíli nezmokli. Lijáku ujdou jen ti nejrychlejší, kte�í už sedí v útulné hosp�dce na Soláni. Zde 
trochu oschneme, než nás autobus odveze zp�t na Barborku. Jen jeden turista se odvážil cestu 
dokonat p�šky, vst�íc blížící se �ernav�. Dopadl ale dob�e, mraky už byly vypršené. Vcelku 
dost vyda�ený den, po tom ranním probuzení.  



T�etí den již ráno v�ští, že bude hezky. Po náro�ném výstupu na Marti�ák stoupáme 
(n�kte�í dokonce p�es �ert�v mlýn) za pálícího slunce p�íjemnou lesní cestou na 
Pustevny. Po jejich prohlídce a krátkém ob�erstvení u n�kolika stánk� n�kte�í 
vyrážejí podívat se jen na sochu Radegasta, aby se poté nechali autobusem odvést. 
V�tšina nás však pokra�uje až na Radhoš�, aby pak po náro�ném klesání sešli do 
Rožnova na koupališt�, kde všechny �ekalo zasloužené a p�íjemné osv�žení. Ve�er 
jsme pak byli krom� ve�e�e odm�n�ni výte�ným grilovaným jehn�tem.  
Další den již od rána op�t azuro. �eká nás zlatý h�eb výletu, výstup na Lysou horu. 
Autobus po leh�ích peripetiích najde lesní silni�ku na Bílý k�íž, krásnou, a po 10km 
nacházíme skoro zapomenutou osadu na pomezí �ech. Z n�kolika variant cest, 
krom� dvou turist�, kte�í vykro�ili leh�í cestou, všichni volí Lysou. Nádherný, avšak v 
poledním horku velmi náro�ný výstup, je na vrcholu odm�n�n hned n�kolika 
zp�soby. Krom� nádherného panoramatického výhledu, podle kterého byl asi 
nakreslen plán panoramatu na vyhlídce, také mimo�ádn� zaslouženým a cenov� 
p�ijatelným ob�erstvením s trefn� pojmenovaným pivem Lysohor. Tradi�n� obtížný 
sestup byl tentokrát op�t vykoupen osv�žením na koupališti, ješt� hez�ím než 
p�edešlý den, také trefn� nazvaným Sluní�ko. Ani se nám nechce opustit ví�ivky, 
tobogány a ostatní vymoženosti nádherného koupališ�átka v kopcích a nastoupit do 
autobusu.  
Poslední turistický den nás �eká už jenom mén� náro�ná cesta z Bumbálky na Bílý 
k�íž. Cesta je nakonec ze symbolických d�vod� zkrácena jen na Kone�nou. Vine se 
loukami a lesy, mírn� s kopce, mírn� do kopce, tu výhledy doprava na výše zmín�né 
panorama Fatry, Rohá�� a Vysokých Tater, tu výhledy na masiv Lysé hory, která nás 
"trápila" p�edešlý den. V celé republice prý již prší, my však máme op�t slune�no. Po 
ob�erstvení a �ekání na turisty, kte�í si odmítli cestu zkrátit a byli se podívat p�eci jen 
na Bílý k�íž, jedeme na Barborku. Pršet za�ne až ve�er.  
Poslední ráno bylo okopírováno z prvního. Bez p�estání prší. �eká nás Rožnov p. 
Radhošt�m s jeho známými muzei v p�írod�. Návšt�va je ale poznamenána 
nep�estávajícím hustým dešt�m. Zpáte�ní cesta dom� je ješt� zpest�ena leh�í 
poruchou autobusu, která nám umožnila navšívit lázn� Teplice nad Be�vou a 
posed�t v p�íjemném prost�edí láze�ské restaurace. Po dvou hodinách p�estane 
autobus trucovat a k ve�eru, po rozvezení všech ú�astník�, se dostáváme všichni 
š�astn� dom�. T�šíme se na další výlet s K�T Úpice.  
                                                                                           K�T Úpice 



 



 
PROGRAM KINA 
ZÁ�Í 2005 
 
                                                            
14. st�eda od 18 hodin 
BLÍZKO NEBE 
První �eský ,,evropský“ film, s mezinárodním obsazením, etnickou hudbou a univerzálním 
tématem. 
Stejn� jako jsou dnešní mladí lidé otev�eni jiným kulturám, je jim otev�en i tento film. Hraje v 
n�m �ernošská 
kultura, mluví se anglicky a kou�í tráva.   
vstupné: 59, -K� + 1                         96 min.                                                             mládeži 
p�ístupný 
 
 
15. �tvrtek    pozor od 17 hodin 
MADAGASKAR 
Nový rodinný animovaný film v �eské �e�i. Z dílny filma��, kte�í p�ivedli na filmové plátno 
Shreka a P�íb�h žraloka k nám p�ichází op�t filmový zázrak. 
vstupné: 59, -K� + 1                      85 min.                                                        mládeží 
p�ístupný     
 
 
16. pátek od 18 hodin 
ROMÁN PRO ŽENY 
Nový �eský film. Komedie režiséra Filipa Ren�e podle scéná�e Michala Viewegha s Markem 
Vašutem, Simonou Stašovou a Zuzanou Kanóczovou v hlavních rolích. 
vstupné: 59, -K� + 1                                    100   min.                                   pro mládež do 12 
let nevhodný 
 
 
18. ned�le od 18 hodin 
KRÁLOVSTVÍ NEBESKÉ 
K�ížová  výprava o�ima mladého rytí�e Baliana, který je nositelem víry a rytí�ských cností. 
Od režiséra filmu GLADIÁTOR. 
vstupné: 54, -K� + 1    širokoúhlý         145 min.                                              pro mládež do 12 
let nevhodný 
 
 
20. úterý od18 hodin 
N�CO JAKO LÁSKA 
Na správném míst� v nesprávnou dobu. Romantická komedie Nigela Colea vypráví p�íb�h 
dvou diametráln� odlišných mladých lidí, jejichž náhodný sex na palub� letadla p�eroste 
v dlouholeté p�átelství. Sedm let trvá, než po r�zných životních peripetiích a kotrmelcích oba 
pochopí, že i když to tak zpo�átku ani náhodou nevypadalo, pat�í k sob�.  
vstupné: 35, -K� + 1                              107 min.                                                 mládeži 
p�ístupný 
 
 
21. st�eda od 18 hodin 



KORSICKÝ P�ÍPAD 
Nová francouzská komedie. Jestliže se detektiv zamiluje do krásné sestry mafiánského v�dce, 
kterého má sebrat, nedají na sebe velké problémy dlouho �ekat. Hrají Jean Reno, Caterina 
Murino a Christián Clavier. 
vstupné: 49, -K� + 1            širokoúhlý      94 min.                                                    mládeži 
p�ístupný 
 
 
23. pátek od 18 hodin 

TLUMO�NICE 

Pravda nepot�ebuje p�eklad. Nicole Kidman v hlavní roli dramatu  ostrém jako b�itva. 

vstupné: 54, -K� + 1       širokoúhlý  123 min.                                      mládeži do 15 let 

nep�ístupný 

24. sobota od 18hodin 

SIN CITY - M�STO H
ÍCHU 

Dobrodružná, kriminální gangsterka, vzniklá z pera krále komiks� Franka Millera. 

vstupné: 59, -K� + 1                        126 min.                                       mládeži do 15 let 

nep�ístupný 

25. ned�le od 18 hodin 

ZÁKON P
ITAŽLIVOSTI 

Romantická komedie. Láska má vždy poslední slovo... Dva rozvodoví právníci již ve 

svých p�ípadech 

zažili všechny konce lásky. Jakou šanci tedy m�že mít ta jejich? 

vstupné: 49, -K� + 1      širokoúhlý   90 min.                                             mládeži p�ístupný 

27. úterý od 18 hodin 

VÁLKA POLICAJT� 



Nový francouzský film. Dva policisté spolu svád�jí nelítostný boj o to, kdo z nich 

dopadne bandu 

zlo�inc�. V hlavních rolích D. Auteuil a G. Depardieu. 

vstupné: 54, -K� + 1      širokoúhlý   110 min.                               pro mládež do 15 let 

nevhodný  

           

 

28. st�eda od 18 hodin 

MACH
I  Z DOGTOWNU 

Skateboarding se pro n� stal životním stylem. Zakladatelé týmu Z-Boys, který se 

proslavil svým agresivním stylem, zkombinovali dech beroucí surfa�ské kousky se 

skateboardingem a stali se doslova p�es noc obrovskou senzací a místními legendami.  

vstupné: 59, -K� + 1                          104 min.                                           mládeži p�ístupný 

29. �tvrtek od 18 hodin  

BATMAN ZA�ÍNÁ 

Zrození legendy o temném rytí�i m�sta Gotham. 

vstupné: 54, -K� + 1       širokoúhlý  140 min.                            pro mládež do 12 let 

nevhodný 

30. pátek od 18 hodin 

HLAS SMRTI 

P�íjme podivný vzkaz ze ,, záhrobí“ a otev�e tak dve�e do jiného sv�ta. Mrtví se ho 

pokusí zmocnit. 



vstupné: 54, -K� + 1      širokoúhlý    105 min.                            mládeži do 15 let 

nevhodný 

KALENDÁ� 
ZÁ�Í 2005 
 
 
�T      01.  09.    Vítání prv�á�k� 
                            ZŠ Úpice-Lány, Úpice, od 9 hodin 
 
SO     03. 09.     IV. ro�ník sout�že v požárním sportu „O Pohár starosty M�sta“ 
                          Koupališt� v Rad�i od 9 hodin 
PO     05. 09.     TJ Sokol zahajuje pravidelná cvi�ení 
                          T�locvi�ny ZŠ Blahovka a ZŠ Lány (dle rozpisu) 
 
PO     05. 09.     Sch�zka t�locviká�� okrsku Úpice 
                          ZŠ Úpice-Lány, Úpice, od 14.30 hodin 
 
SO     10. 09     IV. oblastní výstavu regionu Jest�ebí hory 
                         V chovatelském za�ízení na Podra�i od 8 do 17 hodin 
 
SO     10. 09.     Sv�tový den První pomoci  
                          Parkovišt� u obchodního domu Toman od 9 hodin 
 
SO     10. 09.     Kynologický klub po�ádá  „Psí Corso“ 
                          Na koupališti v Rad�i od 13 hodin 
 
SO     10. 09.     Mistrovství Úpicka „O Krále Jest�ebích hor“  
                          Motorest Klondayke v Bat�ovicích 
 
SO     10. 09.     Slavnostní zahájení výstavy „Z historie náboženské obce C�H v Úpici“ 
                          Park p�ed Husovým domem od 13.30 hodin 
 
NE     11. 09.     Slavnostní bohoslužby  
                          Hus�v sbor od 8.30 hodin 
 
NE     11. 09.     IV. oblastní výstavu regionu Jest�ebí hory 
                         V chovatelském za�ízení na Podra�i od 8 do 13 hodin 

�T     15.  09.     P�ípravná sch�zka na Spolkové slavnosti 
                           ZŠ Úpice-Lány, Úpice,  od 18 hodin 
 
ST – PÁ           Výstava hub 
21. – 23. 09      V M�stském sále od 8.30 do 17 (v pátek do 16 hodin) 
 
�T     22. 09.    Písni�ky a povídání V�RA MARTINOVÁ - JOSEF MLADÝ 
                         Divadlo A. Jirásko, Úpice od 19.30 hodin 
 
PO     26. 09.     Evropský den jazyk� 



                           ZŠ Úpice-Lány, Úpice, od 8 hodin 
 
�T      29. 09.     Pohár Emila Zátopka 
                           H�išt� ZŠ Úpice-Lány, Úpice, od 13.30 hodin 

CHOVATELSKÉ A ZAHRÁDKÁ�SKÉ POT�EBY 
(stá�ené saponáty, sví�ky aj.) 
Pod M�stem 449, Úpice 

tel. 499 882 137 

! od zá�í 10% SLEVY PRO ZÁKAZNÍKY ! 
zm�na prodejní doby:   8 – 16,45 hod. 

Informujte se v prodejn�. 
NÁPL� KURZU : 

• Teoretická i praktická výuka jak pomoci nemocnému p�i: 
- pohybu a zaujímání pohodlné polohy 
- udržování t�lesné hygieny 
- oblékání, svlékání a výb�ru oble�ení 
- zajiš�ování správné výživy, pomoc p�i jídle, pití a užívání lék� 
- prevenci proleženin 

 

• Sociální poradenství 

• Prevence syndromu vyho�ení pe�ujících   

• �ešení individuálních problém� ú�astník� školení 
 
Školit se budete v malých skupinách 12 – 15 ú�astník�  

a na záv�r obdržíte osv�d�ení o absolvování kurzu. 

Podrobn�jší informace a p�ihlášky vám poskytne: 

Ing. Jana �ezní�ková 
Tel.:  721 581 373, 491 465 148 

E-mail:  reznickova@hospic.cz 
www.hospic.cz 
 
FOTBALOVÁ EXOTIKA 
 
V pond�lí 15. srpna 2005 zavítal do Úpice na p�átelský zápas juniorský výb�r Dubaje 
(Saudská Arábie). Spole�n� s n�kolika dalšími dubajskými týmy totiž práv� absolvoval 
soust�ed�ní v Hradci Králové. U nás se proti nim postavil posiln�ný celek dorostu, a nevedl si 
špatn�. Po jednom z rohových kop� Jan Peterka hlavou usm�rnil mí� do sít�. Do polo�asu 
ješt� sta�il p�idat druhý gól Pavel Kejzlar. Do konce utkání již domácí fotbalisté své vít�zství 
uhájili. Celkov� musím uznat, že utkání bylo velice pohledné a asi stovka divák� odcházela 



spokojena. Škoda jen, že se s dostate�ným p�edstihem nepoda�ilo informovat celou úpickou 
ve�ejnost.  
 
       Ing. Josef Sedlá�ek 
 

 

PLÁN ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA M�STA ÚPICE 
na II. pololetí roku 2005 
 
Ve�ejné zasedání M�Z se koná pravideln� každý m�síc, vždy ve �tvrtek v sále obchodního 
domu Toman v 15 hodin: 
15. zá�í 
13. �íjna  
17. listopadu 
15. prosince 
 

P�ÍŠT� SI P�E�TETE 
 
V �íjnovém vydání Úpických novin najdete mimo pravidelných rubrik z kultury, sportu, kina 
a kalendá�e také rozhovor Jany Kadaníkové s paní Bertou Šulcovou, pokra�ování �etby na 
pokra�ování maminky akademické malí�ky Julie Winterové-Mezerové a pochopiteln� 
informace z jednání zastupitelstva.  
                                                                                                              redakce ÚN 
Vážení Úpi�áci,  
cht�l bych reagovat jako místostarosta m�sta na n�které vaše dotazy objevující se na 
internetu.  
P�edn� bych cht�l upozornit anonymy typu „mistr Biehn“ a podobn�, že nikdy nebudu 
odpovídat na otázky jejich typu. Slušností p�i každé diskuzi je v�d�t, s kým diskutuji, a komu 
odpovídám.   
Vedení m�sta všemožn� podporuje podnikání, z�ídilo podnikatelskou komisi, která pomáhá 



�ešit problematiku podnikání a neznám nikoho z podnikatelské sféry komu by M�sto nevyšlo 
vst�íc.  
Na další p�ipomínku „Mistr Lotr@ndo“: �ekni mi, pro� tady chcípl pes? Co jsi ud�lal pro to 
aby tady nechcípl. Byl jsi se podívat na Dni spolk�, vid�l jsi n�kdy zpravodaj kulturních a 
sportovních akcí, víš kolik je v Úpici TJ, nebo odborných komisí p�i MÚ?   
Protože Vaše dotazy uráží m� i ostatní zastupitele, všechny Vás vyzývám ke kandidatu�e do 
zastupitelstva m�sta. Volby budou již p�íští rok. Sta�te se organizátory nebo pomocníky p�i 
organizaci �ehokoliv a nejen kritiky.                                          Karel Šklíba 
 

Zvoní… 
 
„A už nám to op�t za�ne…,“ pomyslelo si nejedno dítko školou povinné i nejeden u�itel 
v posledních srpnových dnech. Nazdobit t�ídy, zajistit u�ebnice, p�ipravit tématické plány, 
p�edepsat t�ídní výkazy, studentské pr�kazy, t�ídní knihy, oprášit pom�cky, nachystat k�ídy, 
fixy, houby a hromady papíru  a hlavn� - p�esn� se�ídit zvon�ní…a m�žeme to spustit.  
Žá�k�m a student�m skon�ilo období relativní volnosti, sladkého nicned�lání, nez�ízeného se 
poflakování, hraní po�íta�ových her dlouho do noci, pozdního vstávání  a nud�ní se za okny 
panelového bytu. Op�t nastupuje �ád. 
ád p�ímo školní. 
Slavnostn�, mnozí se zodpov�dným p�ístupem a r�znými p�edsevzetími vstupují do budovy 
gymnázia naši benjamínci - noví zvídaví primáni.  
Již s menším respektem, ale s pocity sounáležitosti a �asto i s pocity „nutného zla“ p�icházejí 
ti starší. Vždy� budou muset op�t brzy vstávat, u�it se, psát úkoly a seminárky a sed�t dlouhé 
hodiny nad ne�ešitelnými matematickými úlohami. Ale tak trochu se stejn� t�ší. T�ší se na své 
spolužáky a na lumpárny, které se jim snad už letos kone�n� vyvedou. A jak pevn� doufám, 
t�ší se i na nové informace a na své u�itele a profesory. Hlavn� na jejich „p�e�eky“ a komické 
situace, které s sebou ob�as náhoda p�inese.  
Vlastn� se na za�átek školy t�ší všichni: žáci, u�itelé i nepedagogi�tí pracovníci na sebe 
navzájem, maminky školák� i maminky u�itelky se t�ší na to, že si kone�n� na chvíli 
odpo�inou od va�ení, šití, spravování, praní, ok�ikování svých nezbedných dítek a odhán�ní je 
od po�íta��, tatínkové školák� i tatínkové u�itelé na to, že si kone�n� na chvíli odpo�inou od 
svých nezbedných dítek.  
Vždy� už se v záv�ru letošního nestandardního letního po�así stejn� všichni doma nudili! 
Ale p�esto… n�kte�í naši chrán�nci strávili prázdniny na brigádách. Když jsem se zeptala 
jedné studentky, která pracovala tém�� celé léto v prodejn� s potravinami, pro� si neužívá 
volna jako ostatní spolužáci, zasko�ila mne odpov�dí: „Kdybych te	 doma vyspávala, t�žko 
bych si v zá�í zvykala vstávat. A taky – nem�žu p�eci chtít po mamce, aby za mne všechno 
platila.“ A potom prý, že je ta dnešní mládež zkažená… 
P�eji Vám všem (t�šícím se i smutným soukmenovc�m školou povinným) p�íjemné  zahájení i 
zdárný pr�b�h celého školního roku 2005/06. 
 

                          Irena Dobiasová 
27. zasedání  
Zastupitelstva M�sta Úpice 
 
     Usnesení z 27. zasedání Zastupitelstva M�sta Úpice konaného dne 23. �ervna 2005 najdete  
na internetových stránkách www.upice.cz, na Ú�ední desce M�stského ú�adu, p�ípadn� si ho 
m�žete vyžádat u tajemníka M�Ú Josefa Cabadaje. Na programu jednání byly tyto body: 
 



Zastupitelstvo m�sta schvaluje: 
 
� Ud�lení výjimky z maximálního po�tu 30 žák� na 32 žák� pro šestý postupný ro�ník 2005/2006 ZŠ 

Brat�í �apk� ve smyslu školského zákona § 23, odst.3. 
� P�ísp�vek ve výši 15.000.- K� na obuv pro mažoretky z kapitoly propagace - jedná se o propagaci 

m�sta. 
� P�ísp�vek ve výši 3.000.- K� na konto B�hu Terryho Foxe z kapitoly sportu. 
� P�ijetí daru pro muzeum od paní Marie Heroutové z Prahy.Jedná se o obraz autorky J. W. 

Mezerové a o panenku s porcelánovou hlavou. 
 

 
 

Zastupitelstvo m�sta neschvaluje: 
 
� P�ísp�vek na realizaci sít� distribuce tepla pro ob�any Úpice z rozvodu Suchovršic. 
 
 
 

Zastupitelstvo m�sta bere na v�domí: 
 
� Sd�lení p�edsedy Regionální rady regionu soudržnosti Severovýchod ze dne 30. 5. 2005 o 

p�edání projektu „Sportovní a turistické centrum Jest�ebích hor - ubytovna SPARTA“ Centru pro 
RR �R k dalšímu kladnému vy�ízení. Pov��uje starostu m�sta podpisem p�íslušné smlouvy o 
poskytnutí podpory. 

� Vystoupení p. Michaely Kordové z Bytového družstva „Rty�ka“ a schválení p�ijetí nové �lenky p. 
Andrey Popelové. ZM souhlasí s uzav�ením nové nájemní smlouvy. 

� Rezignaci �lena kontrolního výboru p. Jaroslava Eflera, kterou podal dne 15. 6. 2005. 
� Zprávu o kontrolách provedených kontrolním výborem a to: 

- zpráva o kontrole práce sportovní komise 
      - zpráva o pr�b�hu a výsledcích inventarizace 
      Z p�edložených zpráv budou starostou a tajemníkem vyvozeny úkoly vedoucí k odstran�ní              
      zjišt�ných závad. 
 

29. ve�ejné zasedání 
ZM Úpice 
 
se uskute�ní ve �tvrtek 15. zá�í 2005 v M�stském sále od 15 hodin. 
Program jednání: 
1) Zpráva o hospoda�ení TS a hospoda�ení s odpady za I. pololetí 2005 
2) Majetkové záležitosti 
3) R�zné 
 
Vážený pane starosto, vážení m�stští  zastupitelé, 
 
vzhledem k tomu, že jsme zaznamenali ur�ité signály o tom, že n�kte�í 
zastupitelé zpochyb�ují opravdovost našeho zájmu o výstavbu marketu ve 
vaší obci, chceme vás touto cestou informovat o aktuálním stavu výstavby 
objektu. 
 
K dnešnímu dni je již podepsána velmi d�ležitá a pro realizaci projektu tém�� 
klí�ová budoucí nájemní smlouva se spole�ností PENNY market s.r.o., o 
�emž vás bude tato fima v dohledné dob� informovat dopisem.  
 



V sou�asné dob� probíhají p�edevším projek�ní práce, které zpracovává  
projek�ní kancelá� ing. Gogora. Na projektu intenzivn� pracuje n�kolik 
odborník�, p�i�emž je t�eba si uv�domit, že ud�lení územního rozhodnutí a 
následného stavebního povolení je vázáno na povolení a vyjád�ení mnoha 
státních orgán�. To samoz�ejm� prodlužuje lh�tu na ud�lení kýženého 
stavebního povolení �asto až na n�kolik m�síc�, kdy se zdánliv� nic ned�je a  
stavba jakoby nepokra�uje.  
 
Chceme vás znovu ujistit, že projekt výstavby marketu bude zcela jist� 
realizován, a jak p�edpokládáme, bude námi již prezentovaná lh�ta pro 
kolaudaci objektu dodržena (�erven 2006).  
 
Ujiš�ujeme vás, že se neustále snažíme urychlit vývoj projektu tak, aby mohl 
být termín kolaudace posunut na d�ív�jší datum. V tomto je náš zájem 
spole�ný. Zárove� ale musíme situaci hodnotit reáln�, na základ� našich 
p�edchozích dlouholetých zkušeností.     
 
 
S p�átelským pozdravem 
 
Kompetence a Terraplan s.r.o. 
D. Speierl  
     
 
Vým�na OP – NEZAPOME�TE! 
 
Upozor�ujeme ob�any, že nový ob�anský pr�kaz se strojov� �itelnými údaji a digitáln� 
zpracovanou fotografií si musí všichni ob�ané opat�it do konce roku 2008. Kdo si OP 
nevym�ní v�as, dopustí se p�estupku, za který mu hrozí pokuta až 10.000 K�. 
 
Termíny pro vým�nu ob�anských pr�kaz�: 
 
pr�kazy vydané   vym��te do 
do 31. 12. 1994   31. 12. 2005 
do 31. 12. 1996   31. 12. 2006  
do 31. 12. 1998   31. 12. 2007  
do 31. 12. 2003   31. 12. 2008 
 
Vym�nit si OP musí všichni, i když v n�m mají vyzna�enou platnost „bez omezení“. 
 
O vým�nu OP m�žete požádat na matrice M�Ú v Úpici v ú�edních hodinách: 
pond�lí, st�eda  od 8 – 11,15 hod. 11,15 – 16,30 hod. 
úterý, �tvrtek    od 8 – 11,15 hod. 11,15 – 14,30 hod. 
 
K vým�n� OP je t�eba p�edložit: 

- vypln�nou žádost 
- dosavadní OP 
- 1 fotografii (sou�asnou fotografii – �elní pohled) 
- ženatý, vdaná – oddací list 



- pokud má ob�an OP typu knížka – rodný list 
 
Vydání OP trvá 30 dn�, proto ob�ané, kte�í mají OP vydaný do 31. 12. 1994, by m�li o nový 
OP požádat nejpozd�ji v listopadu 2005. 
Vým�na OP je bezplatná. 
 
             Jana Srnová 
             matriká�ka 
A jak je to u nás? 
 
Ústav pro regionální rozvoj zve�ejnil v �ervnu v �T výsledky pr�zkumu o bydlení. Jedním 
z výsledk� je konstatování, že každý �tvrtý nájemník m�stského nebo obecního bytu je 
neplati� a dluží obcím nemalé finan�ní �ástky, které pak chybí pro údržbu a opravy bytového 
fondu. 
Jako jednoho z v�tšiny ob�an�, kte�í �ádn� platí nájemné a poplatky spojené s užíváním bytu, 
m� zajímá „Jak je to u nás?“. 
 

- kolik je v Úpici neplati��? 
- jakou finan�ní �ástku dluží do m�stské pokladny? 
- kolik a s jakou ú�inností bylo podáno žalob na neplati�e? 

 
Správa majetku m�sta a finan�ní odbor mají jist� o tomto problému p�esné údaje. 

D�kuji     Karel Kasper 
 
 

Co nás trápí ? 
 
Pohled pana Kaspera na problematiku výtahu je p�íliš zjednodušený. Co však v�bec není  
jednoduché, je jeho levné a rychlé �ešení. Podívejme se na skok do historie. Budova byla  
postavena v roce 1922 jako budova správního soudu a v�zení. V 60.letech prob�hla úprava  
na polikliniku, v zásad� pouze lehké dispozi�ní zm�ny. V roce 1994 byla založena spole�nost 
Poliklinika s.r.o, která budovu zakoupila v rámci privatizace, aby zajistila kontinuitu 
zdravotních 
služeb v rajonu. Hrozila reálná šance, že by budovu koupil jiný subjekt, který nezaru�oval 
reálné 
fungování zdravotnického za�ízení. Naše spole�nost byla postavena nejen p�ed úkol zaplatit 
budovu, ale také odstranit n�které havarijní stavy na za�ízení budovy. Jakožto soukromý 
subjekt 
jsme si pochopiteln� museli vysta�it sami. V�rní návšt�vníci polikliniky si nemohli 
nevšimnout, 
že se na poliklinice ud�lalo dost v�cí, a� už viditelných nebo oku pacienta skrytých. Byla pro- 
vedena rekonstrukce interiér� ordinací a podlah, rekonstrukce sociálních za�ízení, dále  
kompletní elektroinstalace a díl�í úseky vodovodního a kanaliza�ního vedení. Upravili jsme  
orienta�ní systém v budov�. 
     Rovn�ž i nás mrzí, že budova, která by to z titulu své funkce pot�ebovala, nemá výtah. 
Na sch�zích spole�nosti byl tento problém opakovan� diskutovaný. Zatím m�žeme pouze �íci, 
že na investice, t.j. na výtah, nemáme peníze. Policie �R má p�knou rampu, však jsme na ni 
jako da�oví poplatníci všichni p�isp�li. Ani na jiných ve�ejných budovách v Úpici - MÚ, TS,  
divadlo- není bezbariérový p�ístup. 
     V sou�asnosti p�ipravujeme bezbariérový p�ístup do p�ízemí v míst� bo�ního vstupu  



do budovy. Otev�ení pro ve�ejnost plánujeme na zá�í. P�es již provedené úpravy nás �ekají 
další  finan�n� náro�né projekty, jako je likvidace komín�, oprava st�echy a fasády, vým�na 
oken, zateplení st�n, rekonstrukce suterénu a pod. 
     A ješt� jeden únik pen�z je pot�eba zmínit  - vandalství. Spoluob�ané chodí vykonávat 
svou pot�ebu do suterénu,  jsou poškozeny seda�ky v �ekárnách, sprejem je poškozená 
fasáda, bylo odcizeno 8 ozna�ení ordinací léka��. 
     Snažíme se dále zlepšovat prost�edí a služby v budov� poskytované a budeme v tom 
pokra-  
�ovat i s perspektivou dalších odborností. Výtah v plánu je. 
     Pokud máte podn�ty "jak na to", kontaktujte nás p�ímo v budov� polikliniky. 
                                                                                               Ing. Ladislav Ott, jednatel 
 

Narozené d�ti 
 
03. 5. 2005 - Adam Hromádko 
19. 5. 2005 - Kamila Oborníková 
24. 5. 2005 - Adam Mareš 
30. 5. 2005 - Adam Van�k 
03. 6. 2005 - Eliška Munzarová 
06. 6. 2005 - Dan  Bárta 
 
          Jana Srnová, matriká�ka 
 

Matri�ní události a ob�anské slavnosti za I. pololetí 2005  
 
� Za I. pololetí 2005 se narodilo celkem 20 d�tí - 13 chlapc� a 7 d�v�at. 
� V tomto období zem�elo 30 ob�an�, z toho 13 muž� a 17 žen. 
� Bylo uzav�eno celkem 8 s�atk�, z toho 2 církevní. 
� P�i slavnostním vítání d�tí do života bylo uvítáno:  

5. 2. 2005 – 8 d�tí, 9. 4. 2005 – 6 d�tí, 25. 6. 2005– 4 d�ti. 
� �lenky Sboru pro ob�anské záležitosti navštívily p�i životních jubileích 80, 85 a 90 let     

26 našich spoluob�an� a 5 manželských pár� p�i výro�í jejich zlaté svatby. 
 

Jana Srnová 
           matriká�ka 

Antonín Kubí�ek sedmdesátník 

Po�átkem srpna oslavil Antonín Kubí�ek významné životní jubileum. Dlouholetý pracovník 
úpické kultury je dodnes v�d�í osobností místních loutká��, pravidelným  návšt�vníkem 
kulturních akcí. Díky jeho celoživotnímu koní�ku – historii - má naše m�sto publikaci o 
dobách dávno minulých, kde autor zachytil p�ehledn� b�h života v obci. Je stálým 
spolupracovníkem v kulturních za�ízeních, jeho znalosti a pam�� �asto pomáhají objasnit 
zajímavé dotazy týkající se minulosti.  

Pane Kubí�ku, p�ejeme všechno jen dobré, pevné zdraví a neutuchající elán! 

Za pracovníky kulturních za�ízení  M. Strachotová  



SV�TOVÝ DEN PRVNÍ POMOCI 
parkovišt� u obchodního domu Toman 
sobota 10. zá�í 2005 v 9 hodin 

 
Místní skupina �eského �erveného k�íže, Mládež 
�eského �erveného k�íže v Úpici ve spolupráci se 
 Sborem dobrovolných hasi�� Úpice pod záštitou 

M�sta Úpice 
 

pro vás p�ipravují ukázky realisticky znázorn�ných 
poran�ní na figurantech, resusiscita�ní loutku 
(pro ukázku ošet�ení zástavy dechu a ob�hu). 

V��íme, že p�ijdete, abyste si ov��ili, zda byste si 
v p�ípad� ohrožení zdraví nebo života um�li pomoci. 

 
                                                     Místní skupina ��K Úpice 

VŠEM    SPOLK	M 
regionu Jest�ebí hory 
 

P�lrok se sešel s p�lrokem a my si Vás op�t dovolujeme oslovit. Motivováni p�íjemným 
pocitem z lo�ského úsp�šného Dne spolk�, ale i Vašimi souhlasnými vyjád�eními, jsme se 
definitivn� rozhodli uspo�ádat letos tzv. Spolkové slavnosti. Ty jsou tentokráte situovány do 
závodní jídelny Juty v Úpici.  
 Jak další shledání spolk� z našeho regionu oslavíme, co p�esn� se v sobotu 22. �íjna 
2005 bude v juta�ském stravovacím stánku odehrávat, bychom s Vámi cht�li spole�n� 
prodiskutovat. T�šíme se totiž mimo jiné i na Vaše nám�ty a nabídky Vašeho spolku, které by 
mohly p�isp�t do programového menu podzimního setkání. Jsme zv�davi, �ím naše p�edstavy 
a vize o Spolkových slavnostech obohatíte. 

Dovolujeme si proto zástupce všech spolk� z naší oblasti srde�n� pozvat na pracovní 
sch�zku, která se bude konat  

            ve ��vrtek 15. zá�í 2005 v 18 hodin na Základní škole Úpice-Lány.  
 
T�šíme se na shledanou. 

�lenové koordina�ního výboru Spolkových slavností 

Jan Balcar, Lukáš Bárta, Petr Kalousek 
 
 

TUTO AKCI PODPORUJE SVAZEK OBCÍ JEST�EBÍ HORY. 
 

 
 

Základní organizace �eský svaz chovatel� Úpice  
 

po�ádá 



 

IV. oblastní výstavu regionu 
Jest�ebí hory 

 
• vystavené králíky, dr�bež, holuby, ovce, kozy, 

kanáry 
a další domácí zví�ectvo najdete 

 

v sobotu  10. zá�í  - od 8.00 do 17.00 
v ned�li  11. zá�í  - od 8.00 do 13.00 

 
v chovatelském za�ízení na Podra�i 

www.jestrebihory.net 
Co si m�žete odnést? 

- nakoupená zví�ata, domácí vejce, krmiva pro králíky, psy, 
ko�ky, krmné misky, zahradnické ná�adí atd. 

T�šíme se na Vaši návšt�vu 
 

Hospodá�ská výstava v Trutnov�  pro rozvoj �esko- polské spolupráce 
 
Již dvakrát v  letech 2003 a  2004 se poda�ilo  velmi  úsp�šn�  realizovat  významnou akci   propagace 
firem Královéhradeckého kraje, kterou je letos již  3.hospodá�ská výstava 2005 od  6.- 8.�íjna v  trutnov- 
ském  areálu Texlen na Zelené louce. Shodný  po�et 84 vystavovatel� v  obou p�edchozích 
ro�nících a t�i resp.v lo�ském roce již �ty�i tisíce návšt�vník� za  t�i dny trvání výstavy 
dokladují zájem o tuto  regio-nální akci, která se koná pod oficiální záštitou a s podporou 
Královéhradeckého kraje a m�staTrutnova. I letos 6.�íjna ožije areál trutnovského Texlenu na 
Zelené louce nejv�tší akcí ve m�st� za celý rok.  
 
Pokra�ování  úsp�chu oborov� nespecializovaných  regionálních výstav, které  mají  všeobecný charak- 
rakter propagace výrobk� firem, zboží a  služeb, je možné pouze nabídkou specifického tématu.Tím   je  
na  letošní  hospodá�ské výstav� v Trutnov�  rozvoj �esko-polského obchodu a  podnikatelské spoluprá-
ce. Že  je  Polsko se svými tém��  40 miliony obyvatel velmi perspektivním teritoriem, pochopily bohužel  
d�íve než my zejména firmy n�mecké, jejichž investice zde jsou vyšší než u nás.   
 
Možnosti rozvoje �esko- polských obchodních a podnikatelských styk� v naší p�íhrani�ní oblasti Severo- 
východních �ech mohou být pro ob� strany být velmi zajímavé  vzhledem k malým vzdálenostem i jazy-
zykové  p�íbuznosti. 



Státní hranice po vstupu obou zemí do EU ztratila prakticky funkci kontrolní bariéry. Již dnes m�žeme na 
�eské stran� území vid�t  bilboardy s nabídkami polského zboží a stále �ast�ji se na nás obracejí polské 
firmy s žádostmi o zprost�edkování kontakt� a seznámení s podmínkami  pro podnikání u nás. �ím d�íve  
naše firmy zam��í perspektivu svého rozvoje  také na  území našich severních soused�, tím lépe pro n�.   
�ím d�íve se na našem trhu objeví zboží polské, tím lépe pro naše zákazníky a ob�any. 
 
Pro ú�ast na výstav� se nám poda�ilo získat zájem cca 25 polských hospodá�ských a obchodních komor 
a �emeslnických cech� , takže oproti  p�edchozím  dv�ma ro�ník�m výstavy o�ekáváme významný nár�st  
po�tu expozic polských firem, ale i návšt�vník�. Polské zboží a produkty jsou  pro �eské  zákazníky �asto  
velmi  zajímavé odlišným designem  i cenou oproti zboží �eskému a to p�i stejné kvalit�, což d�íve nebylo 
vždy obvyklé. 
 
Výstavy se zú�astní také zástupci naší �eské Agentury Czech Trade z Varšavy a generálního konzulátu 
�R ve  Wroclavi. 
 
Odborný  doprovodný  program  výstavy  v  pátek  7.�íjna pod názvem „ Polský den „ nabídne 

ú�astník�m krom�  prezentace polských a �eských institucí obchodu a podnikání  ješt� 

seznámení s významnou akcí, kterou je  Futurallia 2006  ve  Wroclavi. Jde o dvoudenní  

setkání  více  než 1000 evropských firem, jehož  cílem  je navázání  kontakt�  podnikatelské 

spolupráce a obchodu na teritoriu celé EU a sv�ta. Specificky zajímavé pro malé firmy do  9 

zam�stnanc�  m�že  být  seznámení s projektem 5P Regionální hospodá�- ské komory, který 

má ve form� partnerství s polskou stranou p�isp�t k usnadn�ní  jejich rozvoje. „ Polský  

den „ bude zakon�en neformálním setkáním a diskuzí  polských a �eských firem 

s ob�erstvením.      

 
Bližší informace a kontaktní spojení : www.rhkhradec.cz, www.trutnov.cz, RHK Sv� Jednatelství Trutnov, 
Horská 5, 499 859 115, 728 187 295, e-mail : vystava@rhkhradec.cz, imp.trutnov@rhkhradec.cz  
 

ZDARMA výukové CD a studijní materiály 
 

Ministerstvo informatiky �R a školicí st�ediska PCstorm po�ádají: 
Národní program po�íta�ové gramotnosti – základy práce s po�íta�em. 

3 dvouhodinové kurzy. 
• Jak na po�íta� • Texty v PC • Internet a e-mail. 

Kurzy se konají: 
Školicí st�ediska PCstorm:  

 
V Domcích 488 Trutnov  

(komer�ní prostory ZŠ, vchod od parkovišt�) 
 

nám�stí Republiky 101 Dv�r Králové nad Labem  
(naproti kostelu, bývalý Strojtex) 



 
Nerudova 1273 Vrchlabí  

(budova Telecomu) 
 

Tel.: 499 810606, 604 415416, www.PCstorm.cz 
Kurzy jsou dotované státem, ú�astníci hradí pouze 100,- K� za kurz. 

Všichni ú�astníci obdrží tišt�nou p�íru�ku a CD s výborným výukovým kurzem.  
P�ihlášky: 

• tel.: 499 810 606, 800 800 028, 604 415 416 
ROZHOVOR s ... 
 
     Dnes jsem si na rozhovor pozval dv� osobnosti úpické kultury, dva pány na jejichž 
pomyslném dortu zá�í tém�� 150 sví�ek. Fotograf a kroniká�, dva blízcí spolupracovníci, kte�í 
již 15 let zaznamenávají d�ní ve m�st�, jednak na fotografii a jednak perem do kroniky. Léta 
b�ží, p�esto se nechystají bilancovat. Oba pány jsem vyzpovídal, jejich post�ehy Vám 
p�edkládám. Úvodem dovolte krátkou rekapitulaci. 
     Karel Ková� nar. v roce 1930, dlouhá léta pracoval v Texlenu 22 v Úpici jako vedoucí 
konfekce, pozd�ji v Pr�mstavu a od roku 1990 je v d�chodu.  
     Václav Kašparovský nar. 1931, v Úpici žije od roku 1951. Pracoval až do d�chodu v roce 
1991 Tonav� (Transporta) jako konstruktér, projektant.   
 
ÚN: Jak dlouho se v�nujete této �innosti? Co Vás vedlo d�lat to, co d�láte? 
KK: K fotografování a malování m� p�ivedl tatínek. Vážn� se fotografováním zabývám od  
        roku 1954. 
VK: Zastupitelstvem jsem byl požádán po�átkem roku 1990 o vedení m�stské kroniky a já,  
        nev�da co mn� �eká, souhlasil. Zpo�átku nás metodicky �ídilo okresní Muzeum v  
        Trutnov�, n�kdy v roce 1992 nebo 1993 jsme spadali pod Státní okresní archív Trutnov.  
        Již tehdy jsem v�d�l, že na vedení kroniky existuje zákon, tedy m� dnešní aktivita 
        poslanc� nep�ekvapuje (snaha o prosazení vedení kroniky každé obce). V dnešní dob� je  
        tato �innost �ízena M�stským ú�adem v Úpici a já jsem povinen p�edkládat kroniku  
        k p�ipomínkám a zhodnocení. 
 
ÚN: Jak jste se seznámili a jak došlo k Vaší spolupráci? 
KK. Známe se dlouhá léta, k naší spolupráci došlo za�átkem roku 1990. Barevná fotografie  
        byla v plenkách, vzpomínám si jak jsem doma vyvolával filmy a barevné obrázky.  
        Za�ízení temné komory jsem dlouhá léta m�l doma, nakonec jsem ho poskytl  
        za�ínajícímu fotografovi do školy.   
VK: Já jsem pot�eboval do kroniky fotografie a tak jsem požádal Karla o pomoc.  
 
ÚN: Akce p�icházejí, aby se nezapomn�lo zaznamenáváte d�ní v Úpici. Je n�co, na co  
        rádi vzpomínáte, nebo byste rad�ji vymazali ze vzpomínek? 
KK: Pro Státní archív v Trutnov� jsem jako jediný byl požádán �editelem ing. Rejlem o  
        dokumentaci rekonstrukce a výstavby dolu v Radvanicích. Zárove� po mn� chce  
        negativy z Úpice. Prakticky všechny negativy od roku 1954 mám schované, rád bych je  
        p�edal k dalšímu zpracování pokra�ovatel�m. Myslím si, že spousta materiál� leží  
        v domácnostech a je jen škoda, že se tím nikdo nezabývá. Obávám se, aby neodešly  
        spole�n� s majiteli. Byla by to pro m�sto nenahraditelná ztráta.   
VK: Jsem spokojen, že se mi do kroniky poda�ilo zachytit mizení „starého Sychrova“ a  
        výstavbu nového. Od Karla mám fotky všech starých chalup a jednou až se k tomu  



        dostanu, cht�l bych ukázet, jak mizí „stará Úpice“ a je postupn� nahrazována novými  
        objekty. 
 
ÚN: Jaký význam má pro Vás ocen�ní, kterého se Vám za práci v kultu�e dostalo? 
KK: Byl jsem velice dojat a ne�ekal jsem to. Myslím si, že je v Úpici více osob, které by si to  
        zasloužily více. Ocen�ní si velice vážím, beru to jako ocen�ní svého celoživotního a  
        finan�n� náro�ného koní�ka. 
VK: Pot�šilo m�, že jsem byl vybrán. Je to pro m� ocen�ní práce a doufám, že budoucí  
        generace tuto moji �asov� velice náro�nou �innost ocení. Zaznamenávám vše, co se d�je  
        v Úpici. Oce�uji spolupráci s M�stským ú�adem, p�edevším v posledních asi osmi letech,  
        to d�íve nebylo. Úpickým ob�an�m bych cht�l vzkázat, že není pravda, že se tady nic  
        ned�je, naopak akcí je tolik, že bych uvítal pomoc mladších na spolupráci p�i tvorb�  
        kroniky a �asem i na p�evzetí všech povinností s tím spojených. 
 
ÚN: Máte klukovský sen, který jste si nestihli nebo nemohli splnit? Je n�co, na co ve  
        svém život� stále ješt� �ekáte?  
KK: Co jsem si jako kluk p�ál se mn� splnilo. Jen m� n�kdy mrzí, že jsem se více nev�noval 
        muzice jako tatínek. Chodil jsem hrát 25 let do Velkých Svato�ovic s dechovkou a mám  
        nezapomenutelné zážitky a vzpomínky. I z této doby existují fotky ve svato�ovické  
        kronice. 
VK: Zatím sv�j dosavadní život nehodlám bilancovat, mohu potvrdit, že nejvíce mi dalo  
        v mládí chození do skautského oddílu. Tam jsem poprvé „p�i�uchl“ ke psaní. Psal jsem  
        kroniku družiny a oddílu. Mým snem a p�áním je, aby Úpice po vzoru jiných m�st  
        p�ehodnotila sv�j vztah ke slavným osobnostem m�sta. A� už to byl  brat�i �apkové  
        nebo Julie Mezerová, ale i �ada dalších. 
 
ÚN: �ím si vysv�tlujete "zvláštní" chování úpických ob�an� k slavným osobnostem za  
        jejich života a zm�nu názoru po jejich smrti ? 
VK:  T�žko se to vysv�tluje, ale „zvláštní“ atmosféry jsem si všiml už, když jsem do Úpice  
         p�išel. Myslím si, že to bylo režimem.  
OBA: N�kdy je ze starých záznam� cítit až závist nebo, jak to nazvat. Ale opravdu to asi bylo  
          dáno dobou, ve které jsme dlouhá léta byly nuceni p�ežívat. 
 
ÚN: Máte v�bec �as na své další koní�ky? Co Vás v život� baví a co Vám d�lá radost? 
KK: Sport, samoz�ejm� už jen pasívn� u televize, rád se t�ším z p�írody, starám se na  
        zahrádce o skalku. Vždy mám dobrý pocit, když okolo jdou u�itelky s d�tmi ze školky a  
        pozorují jezírko s rybi�kami. Stále mn� vadí, že se ve m�st� najdou jedinci, kte�í ni�í  
        zele� a krásná místa, která slouží k odpo�inku našich spoluob�an�. Vysázená kv�tena je 
        vytrhaná, rozházená po chodníku nebo rovnou zmizí. Možná, že je to jinde také, nevím,  
       ale neumím si chování t�chto jedinc� rozumn� vysv�tlit. 
VK: Na koní�ky moc �asu nemám, psaní kroniky mn� ho zabere dost. Celý rok shromaž	uji  
        materiály o d�ní ve m�st� a potom zhruba �ty�i m�síce píši originál. A stále se n�co d�je, 
        stále je o �em psát. Zajímám se také o literaturu faktu. Pracuji ješt� v Klubu p�átel brat�í 
        �apk� a M�sta Úpice, vedu Územní organizaci svazu diabetik� v úpickém regionu.  
 
ÚN: Zajímá m� na jakou energii „fungujete“?  
        P�ipadá mi totiž nemožné, aby jeden normální �lov�k zvládl tolik práce! 
KK: Já nevím, co na to �íci. Snad je to tím, že d�lám práci, která m� baví. 
VK: Je k tomu ur�it� pot�eba klidné rodinné zázemí, myslím, si, že i v mém v�ku je t�eba  
        stále vyvíjet n�jakou �innost a nenechat mozek zahálet. 



 
ÚN: V každé práci má �lov�k svá trápení, starosti, ale i radosti z toho, co se povedlo.  
        Jaké jsou ty vaše nejv�tší radosti a starosti? 
KK: O starostech a co mn� vadí už jsem se zmínil. Radost mám p�edevším ze svých syn� a 
        vnu�ek. Dobrý pocit, že se nám s manželkou poda�ilo splnit p�ání našeho tatínka, a to  
         zabezpe�it rodinu vlastním bydlením. 
VK: Mám velkou starost, aby po mn� jednou n�kdo zodpov�dn� p�evzal práci kroniká�e.  
        Mám p�ání aby mn� ješt� dlouho sloužilo zdraví. 
 
ÚN: Vzpomenete si ješt� na první zaznamenanou událost a první fotografii? 
KK: Zvláštní vzpomínky ve mn� zanechaly události z roku 1968. Tehdy jsem fotografoval  
        barikády v Úpici i sundávání tanku v Trutnov�. 
VK: První mnou zaznamenaná událost je z doby listopadového d�ní tady ve m�st�. V��ím, že  
        jsem je zaznamenal objektivn�, tak jak jsem m�l možnost je sám prožívat. 
 
ÚN: Jaké je vaše životní krédo? 
KK: Neztratit kuráž a n�kdy i drzost, abych mohl vyfotografovat, co pot�ebuji, a v�ci, které 
        by z�staly zachovány pro budoucnost. Nemyslet si, že v život� nebudu nikoho  
        pot�ebovat a pomoci každému, kdo to pot�ebuje. 
VK: Nebát se a nekrást. 
 
ÚN: Napadlo Vás n�kdy uspo�ádat fotografie z Úpice, tehdy a dnes a ud�lat výstavu ? 
KK: N�kolikrát, ale nenašel jsem odezvu u svého okolí 
 
ÚN: �íkal jste, že se zajímáte o literaturu faktu, necítíte pot�ebu sepsat vše do  
        publikace? 
VK: Od svých 14 let shromaž	uji veškeré materiály z akcí, kterých jsem se zú�astnil, jednou  
        bych to rád n�komu p�edal k možnému zpracování. Já cítím jako ur�itý nedostatek, že  
        nejsem úpický rodák. Když n�co z historie pot�ebuji, chodím �erpat „rozumy“ jinam.  
  
ÚN: D�kuji za Váš �as, který jste v�novali tomuto rozhovoru a p�eji ob�ma hodn� zdraví a  
        ješt� �adu let aktivní práce. 
                                                                                                        Josef Rumler 
 

 
 
 

 
 


